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1.

Åbent bibliotek i Taarbæk - proces og tidsplan
.

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2013-2016 blev det besluttet at omdanne 
Taarbæk Bibliotek, der er et kombineret folke- og skolebibliotek, til et såkaldt åbent 
bibliotek. 
Forslaget svarer til Handlekatalogets forslag BI 5b, hvor der fra 2014 ikke længere 
er fast betjening, men med udvidet åbningstid, hvor brugerne kan få adgang til 
biblioteket med deres sundhedskort samt få mulighed for at låne og aflevere 
materialer, afhente bestilt materiale og benytte biblioteket til læsning, 
informationssøgning m.v. på egen hånd. 

De åbne biblioteker, der både kaldes åbent bibliotek, selvbetjeningsbibliotek eller 
nøglebibliotek, kendes fra mange andre kommuner, og i dag er der åbne biblioteker 
i omkring halvdelen af kommunerne. Antallet af åbne biblioteker i de enkelte 
kommuner varierer, men langt de fleste kommuner vælger at have åbne biblioteker 
med ubetjent åbningstid kombineret med åbningstid med personalebetjening.
Taarbæk Bibliotek har i dag åbent med personalebetjening onsdag kl. 14-17 samt 
lørdage kl. 10-14, dog ikke i juli måned. Biblioteket har en lille samling af 
materialer for børn og voksne, og det er muligt at få skaffet øvrige 
biblioteksmaterialer enten fra Stadsbiblioteket i Lyngby eller andre biblioteker.

Etablering af et åbent bibliotek kræver en vis nyindretning af lokalerne. Der skal 
etableres adgangskontrol via en kortlæser af sundhedskortet, ligesom der skal 
etableres videoovervågning af hensyn til materialer og inventar, da biblioteket er 
ubemandet. Samtidig skal der installeres udlåns- og afleveringsautomat, så brugerne 
kan betjene sig selv. Materialesamlingen skal profileres, så den svarer til nuværende 
og kommende brugeres behov. Endelig skal materialer opstilles på en måde, så 
brugerne i videst muligt omfang kan finde materialerne selv. Det skal også afklares 
hvorvidt biblioteket skal have en særlig åbningstid, da Taarbæk Skole samtidig 
anvender lokalerne til it-undervisning.
De fleste åbne biblioteker har en lukketid omkring kl. 23.00. Erfaringer fra de 
øvrige kommuner viser en bred benyttelse af de åbne biblioteker. 

Til planlægning af det kommende åbne bibliotek i Taarbæk er der nedsat en 
styregruppe med repræsentanter fra hhv. Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne samt 
Taarbæk Skole, der sammen med en tilknyttet projektgruppe skal sikre bibliotekets 
etablering og drift. 
Styregruppen foreslår, at det åbne bibliotek i Taarbæk åbner medio juni 2013 for at 
få nogle erfaringer mens der stadig er bibliotekspersonale i den sædvanlige 
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åbningstid. 
Samtidig vil brugerne få mulighed for at benytte biblioteket mere end nu f.eks. også 
i sommerlukkeperioden.

For at få idéer til etablering og indhold i det åbne bibliotek inviteres interessenter i 
Taarbæk f.eks. Kulturcentret samt Taarbæk Grundejer- og Borgerforening, Taarbæk 
Biblioteks frivilliggruppe samt øvrige interesserede i Taarbæk til et møde i 
januar/februar 2013 i Taarbæk med repræsentanter for hhv. Lyngby-Taarbæk 
Bibliotekerne og Taarbæk Skole.

Økonomiske konsekvenser
På budget 2013-2016 er der afsat kr. 0,35 mio. til etablering af det åbne bibliotek. 
Der er afsat kr. 100.000 til drift af det åbne bibliotek, hvilke dækker udgifter til 
anskaffelse af materialer, opsætning og nedtagning af materialer samt transport af 
disse mellem Taarbæk Bibliotek og Stadsbiblioteket. Personaleudgifterne dækker 
udelukkende opsætning, nedtagning og sortering  af materialerne.
I perioden 2014-2016 forventes en besparelse på driften på kr. 0,15 mio. årligt.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at den ovenfor beskrevne proces og tidsplan for etablering af 
Taarbæk Bibliotek anvendes.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Godkendt, idet udvalget ønsker en evaluering af ordningen i foråret 2014 samt, at 
forvaltningen undersøger muligheden for etablering af telefonisk kontakt og 
eventuelt skærmdialog til Stadsbiblioteket i dets åbningstid.
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2.

Høring om oplæg til styrkelse af kommunens kommunikation
.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget drøftede den 13. december 2012 oplæg til ændret praksis for 
kommunikationsfaglig bistand som del af udvalgsbetjeningen (bilag). Oplægget 
beskriver dels, hvordan forvaltningen både forud for og efter udvalgsbehandlingen 
kan bistå i forhold til kommunikation af sager og beslutninger, og dels evt. 
talsmandsroller for borgmester og udvalgsformænd. Den ændrede praksis afviger 
fra det positionspapir, som blev udarbejdet som udløber af § 17, stk. 4-udvalget og i 
begyndelsen af indeværende valgperiode, ligesom den også bryder med den 
administrative pressestrategi. 

Økonomiudvalget besluttede, at en aktiv politisk presseindsats forudsætter 
konsensus om dette blandt et givent udvalgs medlemmer, idet forvaltningen under 
alle omstændigheder varetager den løbende administrative formidling af og 
information om trufne beslutninger som led i den almindelige sagsekspedition. I den 
forbindelse vil borgmesteren som øverste administrative leder indgå i såvel 
beslutningen om relevante informationsinitiativer og formidlingen af 
beslutningerne, således som der allerede er praksis for. Økonomiudvalget besluttede 
endvidere, at emnet drøftes i alle stående udvalg, hvilket forvaltningen peger på 
sker med denne sag.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence
Kultur- og fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at oplægget til ændret praksis for kommunikationsfaglig 
bistand drøftes.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Drøftet, idet udvalget foreslog, at de enkelte udvalg på de enkelte udvalgsmøder 
beslutter hvilke sager, der skal kommunikeres i pressen.
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3.

Dokumentation og måling af effekten af inklusionsindsatsen
.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budget 2013-16 er der afgivet en politisk hensigtserklæring om, at 
inklusionsindsatsen i højere grad skal dokumenteres og måles på hele 0-18 års 
området. Forvaltningen ser erklæringen i sammenhæng med både den eksisterende 
inklusionsindsats og den særlige indsats, der blev sat i gang med budget 2013-16.

Der skal altså fokuseres på, hvad der er de ønskede effekter af indsatsen, og 
hvordan disse effekter kan måles eller i hvert fald sandsynliggøres. Samtidig skal 
resultaterne formidles effektivt til det politiske niveau, f.eks. i fremtidens 
kvalitetsrapporter for både skoler og dagtilbud.

Grundlæggende kan der identificeres tre hovedmål med inklusion af børn i 
almenmiljøet, nemlig 
1. at børnene fysisk er til stede i almenmiljøet, altså har mulighed for at være 
sammen med og lære i fællesskab med andre børn.
2. at børnene befinder sig i et velfungerende fællesskab, at de deltager i fællesskabet 
og trives.
3. at børnene lærer det, der skal til, for at blive klar til voksenlivet.

1. Dette hovedmål handler om eksklusionsfaktoren, altså procentvis hvor mange 
børn, der holdes helt uden for de almene miljøers fællesskab. Børne- og 
ungdomsudvalget har tidligere tilkendegivet, at man på skoleområdet ikke ønsker at 
lægge sig fast på en bestemt procentsats (i forbindelse med et forslag om højst 3 % 
ekskluderede), men det giver dog mening fortsat at måle på, om procentsatsen stiger 
eller falder. Det gælder også på 0-6 års området. Eksklusionsfaktoren er også af stor 
økonomisk betydning, da de fysisk ekskluderende foranstaltninger er langt de 
dyreste for kommunen. 

2. Spørgsmålet om fællesskab og trivsel er vanskeligere at måle præcist, men der 
findes dog en række muligheder. I forbindelse med udmøntningen af de 
inkluderende ressourcetildelinger i budget 2013-16 forudsættes der i alle tilfælde 
dokumentation og evaluering, og det er forventningen, at denne dokumentation og 
evaluering i høj grad vil fokusere på fællesskab og trivsel, både hos de børn, der 
inkluderes/udsluses, og hos alle de andre børn. I forbindelse med udmøntningen af 
inklusionspuljen på skoleområdet (jfr. anden sag på dagsordenen) er det således 
aftalt med skoleledergruppen, at en arbejdsgruppe tilvejebringer retningslinjer for, 
hvordan skolerne melder tilbage til Børne- og ungdomsudvalget om den indsats, der 
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kommer ud af de ekstra midler. Det forudsættes, at skolerne fortæller om arbejdet 
med læringsmiljøet, støtteforanstaltninger mv. Gerne i form af gode historier om, 
hvad der sker, når inklusion lykkes. Også i forhold til de ekstra midler til inklusion i 
dagtilbuddene er der forudsat evaluering af den ekstra indsats. Mere generelt kan 
fællesskab og trivsel måles ved børnemiljøvurderinger og ved tilsyn. 

3. Læringseffekten ved inklusion er den mest langsigtede, og det kan derfor være 
vanskeligt at bruge målinger af læringseffekt til hurtigt at vurdere, om en 
inklusionsindsats virker. Set i forhold til langsigtede initiativer som eksempelvis 
SAL (Systemisk Analyse af Læringsmiljøer) og ”den inkluderende skole” generelt, 
er læringseffekten dog den vigtigste, og der skal findes de rette målemetoder.
Der samles i øjeblikket data i UU-Nords regi, der giver en god pejling på, hvordan 
Lyngby-Taarbæk Kommunes unge klarer sig i ungdomsuddannelserne, herunder om 
de gennemfører en sådan. I det omfang sådanne data specificeres på skoler og 
skoleklasser, skabes der mulighed for langsigtet at vurdere, om en kommunal 
indsats virker, og hvordan den virker på de enkelte skoler. Tilsvarende data vil være 
mulige at fremskaffe vedr. arbejdsmarkedstilknytning. På det lidt kortere sigt er det 
muligt at måle på afgangsprøvekarakterer, læseprøveresultater mv. For en lang 
række af de børn, der er en væsentlig del af inklusionsindsatsen, er det i sig selv et 
væsentligt mål, at de gennemfører alle adgangsprøverne.
På dagtilbudsområdet vil læringen bl.a. kunne måles på sprogvurderinger og på data 
ved overgangen til skolen. Der kan gøres mere for at sammenligne sådanne data 
med hinanden, så det eksempelvis bliver muligt at vurdere effekten af de særlige 
ressourcer til institutioner med sociale og integrationsmæssige udfordringer. Også 
for klubberne kan en læringseffekt måles, eksempelvis på om man lykkes med at 
holde unge væk fra misbrug og kriminalitet.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence
Børne- og ungdomsudvalget for så vidt angår skoler, skolefritidsordninger og 
dagtilbud
Kultur- og fritidsudvalget for så vidt angår klubber.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 

indikatorer til dokumentation og måling af effekten af inklusionsindsatsen 1.
drøftes, herunder hvorvidt de foreslåede indikatorer er de rigtige

forvaltningen arbejder videre med udvikling af indikatorer til dokumentation og 2.
måling af effekten af inklusionsindsatsen, således at både effekten af de 
konkrete initiativer dokumenteres, og at den generelle udvikling formidles i 
forbindelse med kvalitetsrapporterne.
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Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Ad 1. Drøftet, idet det godkendes, at de foreslåede indikatorer er de rigtige.
Ad 2. Godkendt, idet udvalget lægger særlig vægt på, at inklusionsindsatsen, 
herunder børn med særlige behov, også sker via klubberne.
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4.

Brugertilfredhedsundersøgelse 2012 - resultat
.

Sagsfremstilling
Børne- og ungdomsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i marts 
2012 at gennemføre en fornyet brugertilfredshedsundersøgelse målrettet forældre 
med børn og unge på kommunens daginstitutioner, folkeskoler, SFO'er og 
fritidsklubber i efteråret 2012. Undersøgelsen er en gentagelse af lignende 
undersøgelser gennemført i 2006 og 2009.

Forvaltningen har gennemført brugertilfredshedsundersøgelsen som en total 
undersøgelse, det vil sige at alle forældre til børn i de nævnte tilbud har fået 
mulighed for at besvare et spørgeskema om deres tilfredshed. Undersøgelsen 
omfatter forældre til i alt 9.012 børn og unge i kommunen. Den samlede svarprocent 
i undersøgelsen er på 74 pct.

Undersøgelsens spørgerammer bygger dels på spørgsmål fra 2006 og 
2009-undersøgelserne, dels på obligatoriske spørgsmål fra KL’s landsdækkende 
brugertilfredshedskoncept på børne- og ungeområdet. Det giver på sigt kommunen 
adgang til dels sammenligninger over tid, dels sammenligninger med 
landsundersøgelse og andre kommuner via den netop oprettede brugerportal, som 
KL og en række ministerier har oprettet. 

Rapportens resultater kan sammenfattes således:
Dagtilbud
87 % af forældrene er meget tilfredse eller tilfredse med deres børns dagtilbud (86 
% i 2009), og den gennemsnitlige tilfredshed er faldet fra 4,25 til 4,24 (på en skala 
1-5). I forhold til 2009 må det siges at være et  resultat på samme niveau. 
Det mest afgørende for forældrenes oplevelse af tilfredshed er "barnets trivsel alt i 
alt", som også er det område, hvor forældrene er mest tilfredse.
Undersøgelsens resultater peger på, at en indsats inden for områderne "personalets 
pædagogiske indsats i forhold til børnene" og "arbejdet med aktiviteter i 
dagligdagen" vil kunne øge den samlede tilfredshed.
I kvalitetskontrakt 2011 forudsættes, at forældrenes gennemsnitlige tilfredshed er på 
4 eller derover, og denne forudsætning er opfyldt for dagtilbuddene som helhed.

Skole
86 % af forældrene er meget tilfredse eller tilfredse med deres børns skole (87 % i 
2009), og den gennemsnitlige tilfredshed er faldet fra 4,2 til 4,1. Resultatet i 2012 er 
dog på niveau med resultatet i 2009. I 2012 ses et fald på 5 procentpoint i antallet af 
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forældre, som er meget tilfredse med deres børns skole sammenlignet med 2009.
Det mest afgørende for forældrenes oplevelse af tilfredshed er "det faglige udbytte 
af undervisningen". Det område, hvor forældrene er mest tilfredse, er "dit barns 
start i skole".
Undersøgelsens resultater peger på at en indsats inden for området "personalets 
arbejde med at understøtte dit barns personlige udvikling"  vil kunne øge den 
samlede tilfredshed.
I kvalitetskontrakt 2011 forudsættes en fremgang i samlet tilfredshed til 88 pct., og 
den er ikke opnået i 2012-undersøgelsen.

SFO
81 % af forældrene er meget tilfredse eller tilfredse med deres børns SFO (86 % i 
2009), og den gennemsnitlige tilfredshed er faldet fra 4,3 til 4,1. I forhold til 2009 
er det en væsentlig tilbagegang, og især er færre meget tilfredse  med deres børns 
SFO. 
Det mest afgørende for forældrenes oplevelse af tilfredshed er "dit barns trivsel alt i 
alt i SFO'en", som også er det område, hvor forældrene er mest tilfredse.
Undersøgelsens resultater peger, på at en indsats inden for området 
"dialog/samarbejde om dit barn mellem SFO og forældre" og "tage udgangspunkt i 
dit barns behov" vil kunne øge den samlede tilfredshed.
I kvalitetskontrakt 2011 forudsættes en fremgang i samlet tilfredshed til 87 %, og 
denne fremgang er ikke opnået i 2012-undersøgelsen.

Klub
79 % af forældrene er meget tilfredse eller tilfredse med deres børns klub (84 % i 
2009), og den gennemsnitlige tilfredshed er faldet fra 4,2 til 4,0. I forhold til 2009 
er det en væsentlig tilbagegang, og  især er langt færre meget tilfredse med deres 
barns klub.
Det mest afgørende for forældrenes oplevelse af tilfredshed er "barnets trivsel alt i 
alt". Det område, hvor forældrene er mest tilfredse, er "dit barns start i fritidsklub".
Undersøgelsens resultater peger på, at en indsats inden for området "kvaliteten i 
aktiviteterne i fritidsklubben" vil kunne øge den samlede tilfredshed.
I kvalitetskontrakt 2011 forudsættes, at forældrenes gennemsnitlige tilfredshed er på 
4,2 eller derover, og denne forudsætning er ikke opfyldt i 2012-undersøgelsen. 

Samlet konklusion:
Forældrenes tilfredshed er fortsat særdeles høj, især på dagtilbudsområdet og 
skoleområdet, dog med store forskelle mellem institutionerne. Der er generelt ikke 
tale om fremgang i brugertilfredsheden, og på SFO- og klubområdet er 
forudsætningerne i kvalitetskontrakt 2011 langt fra at være opfyldt.

Formidling af resultater
I brugertilfredshedsundersøgelsen 2012 er der udarbejdet en samlet afrapportering 
om brugertilfredsheden inden for sammenlignelige institutionstyper. Denne rapport 
formidles af forvaltningen til de relevante parter - de politiske udvalg, bestyrelser, 
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lederne, pressen m.fl.

Der er derudover udarbejdet enhedsrapporter for alle kommunens daginstitutioner, 
dagplejer, folkeskoler, SFO’er og fritidsklubber. Resultaterne af den enkelte 
institutions brugertilfredshedsundersøgelse formidles til lederen. Lederen drøfter 
resultaterne med bestyrelsen og medarbejderne samt forestår opfølgning i form af 
udarbejdelse af mål, handlingsplaner mv. inden for områder, hvor 
brugertilfredsheden skal højnes eller fastholdes. 

Lederen formidler resultaterne til forældrene i en form, som matcher den enkelte 
institution bedst. Brugertilfredshedsundersøgelsen placeres på institutionens 
hjemmeside. 

Opfølgning
Den enkelte institutions brugertilfredshedsrapport vil indgå i forvaltningens 
samtaler med de enkelte ledere, ligesom opfølgning på resultaterne vil blive drøftet 
i de forskellige ledelsesfora.

Forvaltningen indgår i et samarbejde med de institutioner, der har behov for at 
drøfte, indenfor hvilke områder der skal arbejdes med at højne brugertilfredsheden. 
Forvaltningen indgår ligeledes i et samarbejde med de institutioner, der generelt har 
en lav brugertilfredshed. Samarbejdet kan f.eks. bestå i bistand til udarbejdelse af 
handlingsplan, kompetenceudvikling eller lignende. 

Uddrag fra hovedrapporten fra brugertilfredshedsundersøgelsen 2012 er vedlagt 
indstillingen (bilag). Kopier af hovedrapporten kan hentes i borgmestersekretariatet 
eller trækkes fra polweb.

Økonomiske konsekvenser
Undersøgelsen er gennemført  inden for rammerne af det politiske godkendte 
estimat fra marts 2012 på 500.000 kr. Undersøgelsen har medført en udgift på ca. 
320.000 kr.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget for så vidt angår skoler, daginstitutioner og SFO'er
Kultur- og Fritidsudvalget, for så vidt angår klubber.

Indstilling
Forvaltningen foreslår at brugertilfredshedsundersøgelse 2012 for daginstitutioner, 
folkeskoler, SFO’er og fritidsklubber tages til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Taget til efterretning.
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5.

Motionssti- og legeplads ved Fortunen og Jægersborg Dyrehave
.

Kultur- og Fritidsudvalgets besluttede den 19. januar 2012 (bilag), at forvaltningen 
skulle arbejde videre med at finde egnede placeringsmuligheder for etablering af en 
motionssti og -legeplads. Forvaltningen har i den forbindelse afholdt møde med 
Naturstyrelsens skovridder i Jægersborg Dyrehave.

Det blev i den forbindelse aftalt at undersøge muligheden for at etablere en 
motions- og legeplads på et areal ved Fortunen, der grænser op til Dyrehaven, jf. 
arealet markeret med lyserødt på vedlagte kort, og som ligger relativt tæt på Lyngby 
by.

Til orientering eksisterer der i dag, en af kommunen opmærket motionssti, omkring 
Lyngby Sø (en hjertesti). Herudover har DTU en mærkesti.

Til inspiration har forvaltningen været i kontakt med Fredensborg Kommune, som 
åbnede Glenten Motions- og legerum i november 2011, jf. det sagen vedlagte notat 
af 3. januar 2013 samt informationsfolder om projektet. 
 
Det valgte område syd for Fortunen er beliggende i fredskov. Naturstyrelsen 
(skovridderen) har kompetence til at dispensere til indretning af motionssti- og 
legeplads. 
Afhængig af, om motions- og legepladsen placeres i åbne områder i skoven, kan der 
tillige være behov for at dispensere fra en skovbeskyttelseslinje. Kompetencen til at 
give dispensation fra skovbeskyttelseslinjen ligger hos Kommunalbestyrelsen. 
Området er mod øst afgrænset af et beskyttet jord og eller stendige. Der må ikke 
foretages ændringer i tilstanden af sten- og jorddiger og lignende ifølge 
museumsloven.

Der er ingen lokalplan for området.

Kommunemæssigt er området beliggende i Fortunen, som overordnet er et 
rekreativt område i landzone - et område, der er bevarings- og friluftsområde og 
skal anvendes til udflugtsområde. Den rekreative anvendelse skal foregå under 
hensyntagen til de geologiske, biologiske, kulturhistoriske og landskabelige værdier 
i området. Der må inden for rammeområdet kun opføres nye mindre bygninger, der 
er nødvendige for områdets anvendelse, dog må der ske nødvendige mindre 
udvidelser af eksisterende bygninger. Placering og udformning af nye bygninger 
samt udvidelse af eksisterende skal ske under hensyntagen til eksisterende værdier i 



Åbent punkt   Kultur- og Fritidsudvalget den 07-02-2013, s.16

området; det være sig kulturhistoriske, bygningsarkitektoniske eller landskabelige 
værdier. For opholdsarealer gælder, at der skal fastlægges retningslinjer, der bevarer 
og sikrer karakteristiske beplantnings- og landskabstræk af betydning herfor.
Derudover er området dækket af biologiske, geologiske, kulturhistoriske, 
landskabelige og naturbeskyttelsesmæssige retningslinjer. Der er desuden 
retningslinjer for friluftsanlæg og friluftsområder.

Forvaltningen vurderer umiddelbart, at afhængig af selve placeringen i området er 
en motions- og legeplads ikke i modstrid med kommuneplanens rammer og 
retningslinjer for anvendelsen.
Afhængig af udformning, koncentration af motions- og legeredskaber og karakteren 
af motions- og legepladsen i det hele taget, skal det dog vurderes, om anvendelsen 
er af en sådan karakter, at der skal gives en landzonetilladelse. 
Kommunalbestyrelsen har bemyndigelsen hertil.

Forinden eventuel igangsætning skal der således sendes ansøgning til Center for 
Miljø og Plan, så sagen kan myndighedsbehandles, herunder eventuel forelæggelse 
for Byplanudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen peger på, at anlægget forudsættes omkostningsneutralt for 
kommunen, hvilket betyder, at finansieringen skal ske via sponsorater og/eller 
fondsmidler. 

Dog vil kommunen få en årligt driftsudgift i forbindelse med vedligeholdelse af 
motions- og legepladsen, når denne er etableret, herunder indkøb af redskaber samt 
forsikringsmæssige forhold, jf. eksempel fra Fredensborg Kommune.
Der er pt. ikke budgetteret med en sådan udgift, som i givet fald vil skulle 
finansieres ved omprioritering af det eksisterende budget, eller i forbindelse med 
fremtidig budgetlægning.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at ideen om at etablere en motions- og legeplads ved 
Fortunen drøftes, og eventuelt oversendes til Byplanudvalget og Teknik- og 
Miljøudvalget med henblik på en tilkendegivelse om muligheden for, i givet fald, at 
arbejde videre med ideen.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Godkendt at oversende sagen til Byplanudvalget og Teknik- og Miljøudvalget. 
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker ved efterfølgende behandling af sagen en 
afklaring af følgende spørgsmål: 
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Hvem skal afholde udgifter til vedligeholdelse?1.
I hvilken grad vil/skal Lyngby-Taarbæk Kommune være forpligtet til at indkøbe 2.
redskaber ved redskabers nedbrud?
Hvem skal oppebære de forsikringsmæssige udgifter?3.
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6.

Anmodning om optagelse af sag på dagsordenen - Fremtidige perspektiver for 
Sophienholm
.

F og V har i email af 22. januar 2013 anmodet om optagelse af sag på Kultur- og 
Fritidsudvalgets dagsorden angående fremtidige perspektiver for Sophienholm:

"SF og Venstre foreslår, at det diskuteres, hvilke udviklingsmuligheder vi kan pege 

på i forhold til Sophienholm

Det kan være bedre udnyttelse af lokaler og bygninger på hele Sophienholm, 

herunder også brugen af Cobrarummet, cafeen,portnerboligen og Norske Hus, lidt 

bredere udstillingsplaner og udvidet formidlingsvirksomhed, herunder f.eks. 

skoletjeneste, udvidet brug af parken, som f.eks. koncerter, sommerbio, udstillinger 

m.m.

Udgangspunktet for en diskussion kunne være, at en kernemålgruppe omkring brug 

af kulturtilbud i Lyngby-Taarbæk bl.a. er 35+ borgere (med og uden børn), der 

gerne vil deltage i aktiviteter i lokalområdet (jvf.analysen i den tidligere  

Kultur-husundersøgelse), frem for at tage  til København."

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Drøftet, idet udvalget anmoder om, at der i juni 2013 fremlægges en sag vedrørende 
de drøftede udviklingsmuligheder.
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7.

Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012-2015
.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 25. oktober 2012 (bilag) at sende forslag til 
Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012 – 15 i høring i fagudvalg og hos 
foreninger og interessenter    frem til den 19. december 2012. 
For at sikre at alle fik mulighed for at svare blev fristen forlænget. 

Frivillighedsstrategien fastlægger Lyngby-Taarbæk Kommunes vision for det 
frivillige arbejde i de kommende år: ”Lyngby-Taarbæk Kommune har en synlig og 
anerkendende kultur for at tage imod frivilliges ressourcer som aktive bidrag til 
værdiskabelsen i lokalsamfundet og til egen glæde.” 

Strategien fokuserer på fire temaer: 
1. Mere frivillighed og medborgerskab
2. Samarbejde på tværs af frivilligområdet
3. Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige
4. Kommunal støtte til frivillige

Forslaget til frivillighedsstrategien er udarbejdet i et § 17,4 udvalg med 
repræsentanter fra de frivillige organisationer og fra kommunalbestyrelsen. 

Frivillighedsstrategien har været sendt i bred høring, dels via kommunens 
foreningsregistre og Frivillighedscentrets foreningsregister, dels internt til alle 
kommunens råd og bestyrelser. Derudover er høringen annonceret via kommunens 
hjemmeside. 

Der er i alt kommet 11 høringssvar/referater vedrørende frivillighedsstrategien. 
Heraf er de 6 svar fra Frivillighedscentret og de frivillige foreninger 
(Lyngbyguiderne, Frivillignet, Walkmandsskabet, Diabetesforeningen og 
RustenborgHuset), og 4 svar er fra kommunens udvalg, råd og brugerbestyrelser 
(Folkeoplysningsudvalget, Seniorrådet og Handicaprådet, samt forældrebestyrelsen 
ved Børnehuset Rævehøjen). Hertil kommer referat af Hovedudvalgsdrøftelsen den 
3. oktober 2012. Alle høringssvar/referater er vedlagt som bilag. 

De forholdsvis få høringssvar vurderes også som udtryk for, at der undervejs i 
forbindelse med udarbejdelse af strategien har været en bred inddragelsesproces 
med flere offentlige temamøder om strategien. 
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Generelt udtrykkes der i høringssvarene tilslutning til Strategien for Frivillighed og 
Medborgerskab, herunder kommunens anerkendelse af det frivillige arbejde og 
Frivillighedscentret som en centralt omdrejningspunkt i forbindelse med 
implementering af strategien. Dog påpeger to foreninger (LyngbyGuiderne og 
RustenborgHuset), at strategien er uklar og temmelig abstrakt/akademisk. 
Derudover er der bl.a. følgende konkrete bemærkninger til strategien:  

Tre høringssvar (Frivillighedscentret, LyngbyGuiderne og Frivillignet) påpeger �

særligt behovet for egnede mødelokaler og lokaler til andre aktiviteter, og finder 
bl.a. at lokalesituationen er utilfredsstillende og demotiverende.  
Et høringssvar (LyngbyGuiderne) efterlyser klarere betoning af de kulturelle  �

foreninger i strategien, og foreslår nogle ændringer i forlængelse heraf.  
Et høringssvar (Frivillignet) udtrykker bekymring for, at kommunen gennem det �

frivillige arbejde fritager sig selv for forpligtelser, og foreslår nogle ændringer i 
forlængelse heraf. Også LyngbyGuiderne og Hovedudvalget berører denne 
problemstilling og nævner bl.a. at frivillighed ikke kan erstatte fagligheden. 
To høringsvar (Hovedudvalget og LyngbyGuiderne) betoner udarbejdelse af en �

værktøjskasse som et vigtigt redskab til at sikre, at kommunens institutioner 
lokalt inddrager frivillighed, herunder overvejelser om grænseflader mellem 
kommunens faglighed og det frivillige arbejde, arbejdsmiljøregler og 
forsikringer mv. 
To høringssvar (Seniorrådet og RustenborgHuset) påpeger behovet for at �

afstemme gensidige forventninger og kompetencefordeling i forbindelse med 
partnerskabsaftaler.
Et høringssvar (Forældrebestyrelsen i Børnehuset Rævehøjen) frygter at brug af �

frivillige bliver en skjult besparelse, og opstiller en række kriterier for at 
samarbejdet skal blive succesfuldt.  

Derudover er der en række sproglige og konkrete bemærkninger til strategien, som 
vil indgå i den afsluttende redaktion af strategien. Der henvises desuden til de 
enkelte høringssvar for konkrete bemærkninger.  

Høringssvar fra Småbørsforum og Skoledialog eftersendes, idet de først behandler 
strategien på mødet den 29. januar 2013.    

Der er udarbejdet en implementerings- og kommunikationsplan vedrørende 
frivillighedsstrategien (bilag). Planen sikrer både præsentation og offentlighed om 
strategien. Idet strategien i høj grad handler om at sikre en større åbenhed og 
inddragelse af frivillige i det kommunens serviceinstitutioner lægges der også op til 
en intern implementeringsproces. Planen er drøftes med Frivillighedscentret, 
Fællesrepræsentationen for Idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk (F.I.L.) og 
Samrådet....   

Implementeringen af strategien sker i et tæt samspil med Frivillighedscentret og de 
frivillige organisationer. Der holdes et fælles "Kick-off" for Strategi for frivillighed 
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og medborgerskab 2012 – 15 sammen med Kulturstrategien og 
Folkeoplysningspolitikken i løbet af foråret 2013.  

Der gives en årlig status på strategien i hvert fagudvalg og strategien evalueres i 
2015. 

Økonomiske konsekvenser
Strategien implementeres inden for den afsatte økonomiske ramme. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 

Høringssvar vedr. Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 drøftes. 1.

Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 vedtages.2.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Ad 1. Drøftet, idet udvalget henstiller, at handlingsplanen gøres mere konkret, 
blandt andet med hensyn til formidling af eksisterende foreninger i kommunen.
Ad 2. Anbefalet.
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8.

Overgangsordning for Trongården IF
.

I forbindelse med arbejdet med at omlægge opvisningsbanen på Lyngby Stadion 
fjernes løbebanerne, som anvendes af blandt andre Trongården IF. 
Kommunalbestyrelsen besluttede 25. juni 2012, jf. den sagen vedlagte 
protokoludskrift, at atletikfaciliteterne genetableres i Lyngby Idrætsby. I 
hensigtserklæringen for budgetaftalen for 2013-16 er indført, at "man er 

opmærksom på de udfordringer, som planprocesser og tidsforskydninger i 

anlægsarbejderne medfører for Trongården IF. Aftaleparterne er derfor enige om, 

at der skal findes en overgangsløsning, der sikrer, at klubben kan fungere i 

overgangsperioden."

Kommunalbestyrelsen besluttede den 20. december 2012, jf. den sagen vedlagte 
protokoludskrift, at atletikfaciliteterne genetableres på arealet langs med 
kolonihaverne, nordøst for den nuværende placering. Placeringen af 
atletikfaciliteterne har været drøftet med Trongården IF og med Lyngby Boldklub, 
og begge foreninger bakker op om denne placering. 

Underlaget på atletikbanerne kan kun lægges i sommermånederne, og målet er, at 
belægningen lægges på i sommeren 2013, så byggeperioden for atletikfaciliteterne 
forventes at være april - august 2013.

Forvaltningen er i tæt dialog med Trongården IF omkring træningsfaciliteter i 
byggeperioden. Trongården IF er i gang med at afklare, hvor stort behovet er og 
hvordan det bedst kan imødekommes, og melder i slutningen af januar 2013 tilbage 
med oplysninger omkring de konkrete behov for at låne faciliteter i andre 
kommuner. Herefter indgår forvaltningen de nødvendige aftaler med andre 
kommuner. Der er bestilt skabe, som opstilles på Lyngby Stadion til brug for 
Trongården IF’s medlemmer i byggeperioden. 

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for de afsatte rammer til Lyngby Idrætsby.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning og at udvalget løbende 
orienteres om overgangsløsningen i forbindelse med status for Lyngby Idrætsby.
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Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Taget til efterretning.

Jørn Moos (V) var fraværende.
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9.

Kulturfond: Ansøgning om støtte til teaterprojekt på Frilandsmuseet
.

Frilandsmuseet søger produktionsstøtte til teaterforestilling for børn (bilag).    

Teaterforestillingen bygger på Jeppe Aakjærs historiske roman Vredens Børn og er 
skabt af forfatteren Kåre Bluitgen. Frilandsmuseet danner ramme om om fortælling 
om Per, den centrale figur i romanen. Forestillingen er site-specific, det vil sige, at 
Frilandsmuseet gør brug af museets fattiggård samt en gammel gymnastiksal som 
ramme for forestillingen. Musikalsk anvender forestillingen et nutidsorienteret 
udtryk, men med respekt for den historiske musik. Jazz-musiker Nikolaj Hess 
komponerer musikken, og der vil indgå sange, som også har været en stor del af 
Jeppe Aakjærs univers.

Målgruppen for forestillingen er mellemtrinnet i folkeskolen det vil sige 3.-6. 
klasse. Frilandsmuseet ønsker at vise eleverne en historie, som er hundrede år 
gammel, men hvor tematikker som børns vilkår, solidaritet, og også skellet mellem 
rig og fattig stadig er et tema i dag. 
Publikum bliver inddraget i fortællingen, som om de er en del af den. Fortællingen 
kombineres med dukker og musik. 

Øvrige medvirkende er:
Skuespiller: Martin Fredberg
Scenograf: Anette Hansen
Instruktør: Peter Darger
Dramaturg: Bent Holm

Forestillingen skal have premiere den 26. februar 2013, og spiller i alt 18 gange i 
perioden frem til 22. marts 2013. 

Frilandsmuseet tilbyder Lyngby-Taarbæk Kommunes børn en gratis forestilling og 
rundvisning i forbindelse med en forestilling.
Der vil blive distribueret en flyer via det kommunale skolenetværk, og samme flyer 
distribueres digitalt via SkoleKom (bilag).

Der ansøges kulturfonden om støtte til projektet på 20.000 kr. 
LOfonden har givet tilsagn om støtte på 10.000 kr.
Frilandsmuseet i samarbejde med Teaterforeningen Darger og co dækker de 
resterende udgifter, som beløber sig til 70.000 kr
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Kulturfondens midler er bl.a. målrettet i forhold til at støtte aktiviteter for børn og 
unge, ligesom børn og unge er et særligt temaområde i Kulturstrategien. Da 
projektet har fokus på både kulturarv, samtidsrelateret kulturoplevelser og læring 
for børn og unge generelt, samt kommunens skoleelever specifikt, finder 
forvaltningen grundlag for at imødekomme ansøgningen med det ansøgte beløb på 
20.000 kr. Der er udisponerede midler i Kulturfonden på i alt 24.000 kr. i 2013. 

Økonomiske konsekvenser
Såfremt ansøgningen imødekommes, finansieres udgiften af kulturfonden.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget. 

Indstilling. 
Forvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med et beløb på 20.000 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Godkendt.

Jørn Moos (V) var fraværende.
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10.

Meddelelser til Kultur- og Fritidsudvalget 07-02-2013
.

1. Kulturfonden - status februar 2013
Der henvises til det vedlagte notat.

2. Status for Lyngby Idrætsby
Forvaltningen giver en mundtlig orientering.

3. Orientering om implementering af fritidspas 
I februar 2012 vedtog Kultur- og Fritidsudvalget retningslinjer for forsøg med 
”fritidspas” forstået som kontingentstøtte til børn og unge, der af økonomiske 
årsager ikke har samme muligheder for et aktivt fritidsliv som andre. Forsøget med 
fritidspas er først gået i gang i efteråret 2012, og der er derfor kun ganske få børn, 
der endnu har fået glæde af ordningen. Det er derfor for tidligt at evaluere 
ordningen. I retningslinjerne står der, at ordningen er målrettet til børn, der bor i de 
boligområder, der er omfattet af de boligsociale handleplaner. Fritidspassene kan 
derfor ikke gives til børn uden for de valgte boligområder. Støtten kan gives som 
kontingentstøtte til en folkeoplysende forening i Lyngby-Taarbæk Kommune eller 
til andre aktiviteter, som afholdes af folkeoplysende foreninger eller institutioner i 
Lyngby-Taarbæk Kommune. Støtten kan således ikke gives til aktiviteter i 
kommunale institutioner, som fx musikskolen. Der er afsat 50.000 kr. årligt til 
ordningen finansieret indenfor de boligsociale midler.

4. Orientering om henvendelse fra Carlsbergfonden ang. deponering af 
Gunnar Westmans "Påfugl" på Sophienholm
Carlsbergfonden har henvendt sig til Sophienholm med ønsket om at deponere 
Gunnar Westmans "Påfugl" på Sophienholm på den tomme plads, hvor skulpturen 
"Den offentlige mening" stod. Alternativt ønsker Carlsbergfonden at placere 
skulpturen i Silkeborg. Kunstværket har hidtil stået på legepladsen ved Nikolaj Torv 
i København og er netop blevet restaureret. Se omtale af kunstneren og skulptur i 
det vedlagte materiale.
Forvaltningen er positive overfor tilbuddet, og undersøger mulighederne for at 
gennemføre deponeringen af påfuglen på Sophienholm uden økonomiske 
konsekvenser for kommunen. Skulle projektet vise sig at medføre udgifter for 
kommunen, vil der blive fremlagt en særskilt sag om dette.

Kultur- og Fritidsudvalget den 7. februar 2013
Taget til efterretning.
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Forvaltningen gav endvidere en kort mundtlig orientering om status på 
udbudsprocessen for Kulturhuset.

Jørn Moos (V) var fraværende.
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